BỢ NỘI V Ụ CỘ N G  HÒA XÀ HỘI CHỦ NGHỈA v i ệ t  n a m
D Ộ C  lập - T ự  do - H ạnh phúc

5t37,8 / BNV"CC:VC Hà ngày 05 thảng 1 / năm 2019
V/v (uyển đụng đặc cách đối với

giáo viên đà có hợp đồng lao động
và đỏng BI IXH từ 2015 trở về trước

Kính gửi: ủ y  ban nhàn dân các tính, thành phố trực thuộc Trung ương

Đê khắc phục nhừng bẩt cập Irong quản lý, sir dụng biên chê sự nghiệp
giáo dục và y tế, Bộ Chính trị (tại Công văn sổ 9 0 2 8 -CV /V PTW  ngày 11/3/2019
cùa Vãn phòng Trung ương Đàng) và Thù tướng Chính phù (tại Công văn sô
1480/V PCP-TCCV  ngày 05/6/2019 của Văn phòng Chính phủ) dà đồng ý chủ
trương cho phép các địa phưcrrn» thực hiện xét đặc cách  đối với sô giáo viên đà
có hợp đồng  lao độrỉíí và đỏng  bào hiểm xã hội bắt buộc theo quy định của Luật
Bào h ỉêm  xà hội từ  năm  2015 trờ  về  trước trong chi tiêu biên chế, cỏ năng  lực,
trinh độ  phù  hợp với yêu cầu  của vị trí cần tuyển dụng. Đ ề thống nhất việc thực
hiện chủ  trương này, Bộ Nội vụ đề nghị C hủ tịch ủ y  ban n h ân  dân các tinh,
thành p h ố  trực thuộc T rung  ương:

1. T heo  q u y  đ ịnh  củ a  Luật Viên chức và các văn bàn  h ư ớ n g  dần thi hành
thi ủ y  ban nhân dân các tinh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm
về công tác tuyển dụng viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc
phạm vi quản lý. Do vậy, đề nghị Chủ tịch ủ y  ban nhân dân các tinh, thành phò
trực thuộc Trung ương chi đạo rà soát, tông hợp danh sách giáo viên đă có hợp
đồng lao động từ năm 2015 trở về trước và căn cứ chi tiêu số lượng người làm
việc là giáo viên (biên chế giáo viên) chưa sử dụng dc quyết định việc tuyên
dụng đặc cách đối với nhóm đối tượng này theo chủ trương của Bộ Chính trị,
Tíiii tướng Chính phủ.

2. Đối tượng được xem xét tuyền dụng đặc cách là giáo viên đang làm
hợp đồng lao động theo vị trí việc làm giảng dạy tại cơ sờ giáo dục công lập, đà
có thời gian ký hợp đồng lao động có đóng bào hiểm xà hội bắt buộc theo quy
định của Luật Bào hiểm xâ hội làm công việc giảng dạy tại các cơ sở giáo dục
công lập trên địa bàn trước ngày 31/12/2015, trong chi tiêu biên chế, cỏ năng
lực, trình độ phù hợp với yêu cầu của vị trí cần tuyền dụng.

3. Việc tuyến dụng đặc cách đối với đối tượng nêu tại Khoản 2 Công văn
này phai bảo đảm các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tiêu chuẩn chức
danh, khung danh mục vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc
trong các cơ sở iiiáo dục công lặp, bảo đảm công khai, minh bạch.

4. Sau khi thực hiện tuyển dụng đặc cách đối với đối tượng nêu tại Khoản
2 Công văn này, nếu vẫn còn chi tiêu biên chế giáo viên thì thực hiện việc Ihi
tuyển hoặc xét tuyển công khai theo quy định của Luật Viên chức và vãn bàn
hướng dẫn thi hành.

5. Đối với các địa phương đà thực hiện tuyồn dụng đặc cách đổi tượng
nêu tại K hoàn 2 C ông văn này và thục hiện tuyồn dụng theo quy định của pháp
luật về viên chức đù sổ chi tiêu bicn chế giáo viên được giao mà vần còn giáo
v iên  hợp đồng  lao động  thì chấm  dứt hợp đồng lao động theo quy định của
pháp  luật.

T rong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng m ắc, đề nghị Uy ban
nhân dân các  tỉnh , thành  phố trực thuộc Trung ương kịp  thời phàn ánh vê Bộ
Nội vu đ ể  tổng hợp, báo cáo cấp có thẳm quyền xem  xét, quyết đ ịnh ./..

Nơi nỉỉậit:
-  Như trên;
- Thủ tướng Chính phũ (dể báo cáo);
- Phó TTg thường trực Chính phủ

Trương Hòa Binh (đê báo cáo);
- Bộ trường, các đông chí Thứ trưởng;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (đê bict);
- Sở Nội vụ các tinh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, ccvc (03).

KT. B ộ  TRƯỜNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Thừa